

**Resistemizarea incaperilor  
blocului operational de la etajul  
8 I.C.S.Oncologic din str.  
Testimitanu 30,or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele interioare de apa si canalizare 2-1-9**

Valoarea de deviz 579 025,854 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	RpSD10A	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	20,000	6,798 6,798	135,952 135,952
2	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1"	buc	20,000	9,347 9,347	186,934 186,934
3	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" - robinet de stropire	buc	5,000	72,225 72,225	361,123 361,123
4	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	85,000	5,098 5,098	433,347 433,347
5	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l	buc	8,000	208,177 208,177	1 665,412 1 665,412
6	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	16,000	72,225 72,225	1 155,592 1 155,592
7	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru dus	buc	4,000	50,982	203,928

1	2	3	4	5	6	7
					50,982	203,928
8	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	29,000	5,098 5,098	147,848 147,848
9	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	11,000	6,798 6,798	74,774 74,774
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	80,722 80,722	161,443 161,443
11	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	12,000	84,970 84,970	1 019,640 1 019,640
12	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	13,000	74,774 74,774	972,057 972,057
13	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	4,000	110,461 110,461	441,844 441,844
14	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2" PN20	buc	16,000	1 338,227 35,687	21 411,638 570,998
15	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie din inox, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	4,000	5 800,280 89,219	23 201,122 356,874
16	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20x2,8 mm	m	33,000	289,316 53,531	9 547,428 1 766,526
17	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 40x1/2"	buc	1,000	64,759 29,739	64,759 29,739
18	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 32x1/2"	buc	2,000	62,700 29,739	125,399 59,479
19	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 25x1/2"	buc	4,000	61,669 29,739	246,678 118,958
20	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si	kg	15,000	49,564	743,466

1	2	3	4	5	6	7
		pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg			18,693	280,402
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,000	13,595	448,642
					13,595	448,642
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,300	9,347	30,844
					9,347	30,844
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,000	4,249	140,201
					4,249	140,201
24	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de - 1/2" PN20	buc	16,000	1 338,227	21 411,638
					35,687	570,998
25	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20* 2,8 mm	m	33,000	290,366	9 582,078
					53,531	1 766,526
26	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 32x1/2"	buc	1,000	62,699	62,699
					29,739	29,739
27	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 25x1"	buc	5,000	58,579	292,897
					29,739	148,697
28	AcA54A	Bransament compresiunie PN20 20x1"	buc	1,000	55,489	55,489
					29,739	29,739
29	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	15,000	49,564	743,466
					18,693	280,402
30	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,000	13,595	448,642
					13,595	448,642
31	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,300	9,347	30,844
					9,347	30,844

1	2	3	4	5	6	7
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,000	4,249 4,249	140,201 140,201
33	SB08C	Teava din propilena (PP-R) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	21,000	122,658 21,242	2 575,828 446,092
34	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	45,866 21,242	45,866 21,242
35	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 87*30) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	16,000	144,867 21,242	2 317,864 339,880
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, (cot 87*30) imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	27,000	131,505 18,693	3 550,646 504,722
37	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, (cot 30*) imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	24,000	131,505 18,693	3 156,130 448,642
38	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla 11x50x110mm 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	7,000	134,839 32,289	943,870 226,020
39	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	4,000	4 059,254 161,443	16 237,016 645,772
40	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	2 660,200 140,201	10 640,802 560,802
41	SC06A	Chiveta (cu un compartiment) din tabla inox, AISI304 grosime minimala de 1,5mm avind teava de scurgere din material plastic.	buc	4,000	10 734,603 131,703	42 938,414 526,814
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere,	buc	4,000	2 660,200 140,201	10 640,802 560,802

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
43	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,100	6,798 6,798	14,275 14,275
Total			lei		188 749,538	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		45 299,889	
Transportarea materialelor			4,00 %		6 796,347	
Total			100,00 +		240 845,774	
Cheltuieli de regie			11,00 %		26 493,035	
Total			100,00 +		267 338,809	
Beneficiu de deviz			4,00 %		10 693,552	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>278 032,361</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>18 503,408</b>	
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
44	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg., montata pe console fixate in perete	buc	5,000	428,688 243,864	2 143,440 1 219,320
45	SC17A Aplicativ	Lavuar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru (numai manopera)	buc	12,000	305,892 305,892	3 670,704 3 670,704
Total			lei		5 814,144	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		1 395,395	
Transportarea materialelor			7,00 %		64,688	
Total			100,00 +		7 274,227	
Cheltuieli de regie			76,00 %		3 716,418	
Total			100,00 +		10 990,645	
Beneficiu			6,00 %		659,439	
<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>11 650,084</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>4 890,024</b>	
		<b>3. Utilaje</b>				
46	pret furnizor	Preparat electric de apa calda V=50 l, 230V in set cu filtru alama tip Y si supapa de suprapresiune	buc	5,000	5 629,980 0,000	28 149,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
47	SD14A	Lavuar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru - actionare prin senzor a bateriei medicale si a dispenserului de dezinfectant / sapun in urmatoarele componente: 1.Spalator tip jghab pentru montare pe perete, din inox AISI 304: suprafata cu finisaj lucios(tip oglinda) , cu grosimea materialului de 1,5mm, fara scurgere de preaplin. DIMENSIUNI: Latime: 710mm/Inaltime: 755mm/ Adancime: 480mm/Latimea bazinului: 650mm/ Adancimea bazinului: 300mm (1 buc): 2. Baterie speciala pentru aplicatii medicale cu actionare prin senzori (1 buc); 3.Ventili termostatic amestec apa sanitara - pentru o temperatura constanta (1 buc) : 4. Dispenser pentru sapun / dezinfectant cu actionare prin senzori (1 buc) : 5. Bloc de prefiltrare mecanica a apei (1 set): 6. Capsula apa sterila pentru filtrare finala de tip MEDISAR 3. TRAP RAIN (1 buc): 7. Elemente de fixare a lavuarului aseptice de perete (1 set)	buc	12,000	13 724,100 0,000	164 689,200 0,000
<b>Total Utilaje</b>						<b>192 839,100</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>
Total			lei		482 521,545	
TVA			20,00 %		96 504,309	

**Total deviz:** **579 025,854**  
**Incluziv salariu** **23 393,432**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)